
 
 

 

 
Ordliste for Veterinær Onkologi 
 *hyperkobling til definisjon  
 
Kreft kan være en komplisert sykdom, og har sitt eget fagspråk. For økt forståelse og bedre 
kommunikasjon, har WSAVA’s Arbeidsgruppe for Onkologi utformet en ordliste over vanlig brukte 
begreper og deres relasjon til veterinær onkologi. Arbeidsgruppen ønsker med dette å øke 
dyreeierens selvtilit og trygghet i samtaler med sin veterinær om de valgene de står overfor i 
relasjon til diagnose og behandling av deres kjæledyrs sykdom. 
 

Adjuvant kjemoterapi-behandling 
Dette er bruk av kjemoterapi* etter en kirurgisk prosedyre der man har fjernet alt synlig kreft*vev, 
med den hensikt å forebygge regional metastasering * eller fjernmetastasering *.  

 
Godartet  
Dette er en neoplasi* som ikke sprer seg til andre kroppsområder, en prosess som kalles 
metastasering*. Når en svulst diagnostiseres som godartet er dette som regel gode nyheter, siden 
en fullstending fjerning av svlusten innebærer at pasienten bør være kureret og ikke behøve videre 
behandling. Selv om godartede svulster ikke sprer seg, kan de fortsatt forårsake problemer hvis de 
forstyrrer normale funksjoner som svelging, pusting, gange samt problemer med urinering og 
defikering. 
  

Biopsi 
Dette er en undersøkelse der man tar prøver av enten celler eller vev for å avgjøre om en masse er 
infeksiøs, inflammatorisk eller neoplastisk*, og om den er neoplastisk, å avgjøre om den er godartet* 
eller ondartet*. Prøven kan tas ved et finnålsaspirat*, en stansebiopsi, eller ved en minikirurgisk 
prosedyre der man tar ut en liten kile av vev fra massen.  
 
 

 
Figur 1: En masse som denne fotlesjonen trenger en biopsi for å avgjøre om den er neoplastisk eller 

inflammatorisk. 



Kreft  
Prosessen der kroppsceller eller vev deler seg ukontrollert, invaderer nærliggende vev, og deretter 
potensielt gjennomgår regional metastasering* eller  fjernmetastasering* 
 

Kreftgrad  
Kreftgraden refererer til hvor mange celler som deler seg, hvor godt organisert (bra) eller kaotisk 
(dårlig) kreftprøven ser ut, og om det er kreftceller som invaderer blodårer eller lokalt kroppsvev 
tilstede. Kreftgraden bestemmes av en patolog som ser på de prøvene som er tatt, inkludert 
histopatologi*. Kreftgraden i veterinærmedisin tildeles ofte grad 1, 2 eller 3, med grad 1 som den 
minst aggressive, og grad 3 som den mest aggressive.  
 

Kreftstadium  
Kreftstadiet refererer til hvor utbredt kreften er. Veterinæren din vil vurdere kjæledyret ditt ved en 
nøye klinisk undersøkelse (inkludert rektalundersøkelse) og kan deretter anbefale videre 
undersøkelser som blodprøver, røntgen, ultralyd, biopsi* eller finnålsaspirat*, CT eller MR. Jo større 
den opprinnelige kreften* er, og jo flere steder den finnes i kroppen, jo høyere stadium* har 
sykdommen. Å finne metastaser* øker stadiet i alle tilfeller. Det er alltid bedre å ha kreft på ett sted 
(selv om den er stor) enn å finne kreftceller i den lokale lymfeknuten* eller i andre indre organer.  
 

Kjemoterapi (Cellegift)  
Kreft*celler deler seg raskt, og kjemoterapi er bruk av legemidler som skader og dreper celler i rask 
deling. Legemidlene blir noen ganger gitt oralt, men mange gis intravenøst, og gis vanligvis med 
noen ukers mellomrom. De samme kjemoterapi-medisinene som gis til mennesker, gis også til 
veterinærpasienter, men lavere doser brukes for å minimere bivirkninger, men vil likevel 
forhåpentligvis bremse kreften og forbedre medianoverlevelsen*. Bivirkninger som kan sees 
inkluderer oppkast, diaré, vekttap og noen ganger benmargsppåvirkning. Disse håndteres ofte lett 
med medisiner (eller tid), og det kan gjøres dosejusteringer for å redusere risikoen for at bivirkninger 
forekommer igjen. 
 

 
 

Figur 2: En hund får kjemoterapi gjennom et venekateter i forbenet. 

 



 
 

Figur 3: Lukkede administrasjonssystemer er påbudt i noen land ved administrering av kjemoterapi. 

 

CT / MR / Nukleærmedisinsk billeddiagnostikk  
Avanserte bildediagnostiske verktøy som brukes i humanmedisin er nå i økende grad tilgjengelig i 
veterinærmedisin. Disse er «smultringformede» maskiner som pasienten føres igjennom der enten  
stråling (CT) eller magnetiske felt (MR)  gjør at vev og organer kan sees nøyaktig, og rekonstrueres i 
tynne skiver (1 mm noen ganger) for å gi en svært nøyaktig 3D-forståelse av hvor kreften* er i vevet. 
Videre kan det vurderes om kreften påvirker eller invaderer nærliggende vitale strukturer,  og om 
det finnes tegn på regionale metastaser* eller fjernmetastaser*. Ved radionuklid-undersøkelser 
brukes små mengder radioaktivt materiale (ofte injisert i en vene) som selektivt fester seg til steder 
av interesse (svulster eller organer). Radioaktiviteten måles ved hjelp av en bestemt radionukleær 
skanner. 
 

 
 

Figur 4: En hund som gjennomgår en CT-undersøkelse. Den er anestesert slik at den ligger helt i ro mens 
undersøkelsen foregår. 

 

Kurativ behandling 
Dette er en enkeltbehandling (f.eks. kirurgi*) eller en kombinasjon av behandlinger (f.eks. kirurgi og 
kjemoterapi*) som har som mål å oppnå at pasienten skal gå i remisjon*. Om dette er et realistisk 
mål avhenger av typen kreft*, kreftgraden*, kreftstadiet*, prognostiske faktorer*, og hvilke 
behandlingsalternativer som er tilgjengelige i nærheten når det gjelder kirurgi*, kjemoterapi*, 
immunterapi* og strålebehandling*.  
 

Cytologi  
Dette er en undersøkersøkelse av celler under et mikroskop for å avdekke den underliggende 
sykdomsprosessen. Dette utføres vanligvis av en spesialistpatolog eller cytolog, men ofte kan noe 
umiddelbar og tidlig informasjon om cellene identifiseres av veterinæren eller onkologen din.  



Fjernmetastasering  
Kreft*celler spres via blodstrømmen til indre organer, ofte med litt avstand fra den opprinnelige 
massen, til for eksempel lunger, lever eller milt. Organer som hjerte og hjerne kan også påvirkes av 
metastaser som kan forårsake betydelige helseproblemer, for eksempel med symtomer som kollaps 
eller anfall. Fjernmetastasering betyr at kreften er utbredt, og behandlingen er fokusert på å holde 
dyret så komfortabelt som mulig. Kreftmedisiner, det vil si kjemoterapi*, kan vurderes, men 
fjernmetastaser betyr at kreften har et høyt kreftstadium* og er en dårlig prognostisk faktor*. 
 

 
 

Figur 5: Et røntgenbilde av en hund med beinkreft, med spredning til lungene. Alle de små hvite sirklene av 
varierende størrelse i brysthulen er lungemetastaser. 

 

Eutanasi  
Dette er en smertefri, human måte å avslutte dyrets liv på, vanligvis gjennom en høy dose anestesi-

middel som injiseres direkte inn i blodstrømmen. Ofte refereres dette til som "å avlive". 
 

Finnålsaspirat (FNA)  
Dette er en spesifikk type biopsi* der en nål (lik de som brukes til å gi en vaksine) settes inn i en 
svulst*, etterfult av påføring av et forsiktig sug ved hjelp av en sprøyte, for å suge ut celler eller 
væske. Disse cellene fordeles utover et objektglass og undersøkes under et mikroskop av en cytolog, 
patolog eller onkolog. Hovedmålet med FNA-cytologi* er å avgjøre om en masse er inflammatorisk 
(f.eks. en abscess eller infisert vev) eller en neoplasi*.  
 

Immunterapi  
Vaksiner mot en bestemt kreft*type (f.eks. melanom) kan gis med hensikt å bruke dyrets eget 
immunsystem for å målrettes mot kreftceller i kroppen. Fordelen med dette framfor kjemoterapi* er 

at immunsystemet jobber hele tiden og aldri er "slått av", og dermed teoretisk sett har en bedre 
anti-kreft aktivitet. Ulempen er imidlertid, slik som ved enhver vaksine, at det kan ta flere måneder å 
oppnå full immunrespons, i motsetning til kjemoterapi som har en umiddelbar effekt. En annen stor 
fordel med immunterapi er nær fravær av bivirkninger.  
 

Lymfeknute  
Dette er en viktig ansamling av immunceller (likt som i mandlene) som retter seg mot bakterier, 
fremmedlegemer og kreft*celler i sirkulasjonen. Lymfeknuter drenere avgrensede områder, og 
eksempelvis vil lymfeknuter i armhulen drenere forbenet, mens lymfeknuter i nakken drenerer 
munnen og skallen. Onkologer vil undersøke nærliggende lymfeknuter til en kreft for å avgjøre om 
kreftceller allerede har spredt seg dit, noe som kalles regional metastasering*. Dette er ofte en viktig 
prognostisk faktor*, da det viser at kreften har et høyere stadium*. 



 

 
 
Figur 6: Lymfeknuten rett bak kneet undersøkes. Denne (popliteale) lymfeknuten drenerer alt vev under kneet. 

 

Ondartet  
Dette er en neoplasi* som kan spre seg til andre kroppsområder via metastasering. Dette er 
definisjonen av kreft*. I tillegg til potensiell spredning til andre steder i kroppen, kan andre 
egenskaper ved malignitet omfatte raskere vekst og dypere invasjon i det lokale vevet (og kan 
dermed være vanskeligere å fjerne helt).  
 

Median sykdomsfritt intervall  
Dette er perioden mellom behandlingen av kreft* hos kjæledyret ditt, og de første tegnene på at 
kreften kommer tilbake et sted i kroppen. Dette er et statistisk «estimat», som identifiserer punktet 
når kreften kommer tilbake enten gjennom gjenvekst eller metastasering*, og kan avhenge av om 
kreften forårsaker nye symptomer, eller hvor grundig tilbakefall letes etter. Ikke alle kreftformer vil 
komme tilbake, og tiden mellom tilbakefall og mulig død av pasienten kan variere mye mellom 
svulsttyper.  
 

Medianoverlevelse 
Dette er et forsøk fra onkologer og statistikere på å fortelle familien når de kan forvente å miste 
kjæledyret sitt til kreft* (om dette skjer i det hele tatt). Det er veldig vanskelig å forutsi hvordan en 
enkelt pasient vil klare seg, selv i human onkologi, men vi er bedre på å forutsi 
gjennomstnittsoverlevelsen til en stor gruppe. Medianoverlevelse refererer til hvor lenge den 
midterste pasienten i en gruppe vil overleve. For eksempel vil for en gruppe på 100 pasienter en 
medianoverlevelse på 12 måneder bety at 50% vil dø før 12 måneder og 50% etterpå, der den 

"midterste" pasienten dør nøyaktig etter 12 måneder. Hva dette betyr for deg er at en 
medianoverlevelse på 3 år for en type svulst eller behandling er et mye mer optimistisk bilde, enn 
en medianoverlevelse på 9 måneder. Selv med de beste statistiske analyser kan ikke veterinær-

onkologer forutsi hvor lenge kjæledyret ditt vil overleve, men de må derimot basere seg på 
generelle estimater publisert i litteraturen. 
 
 



Metastasering  
Dette er prosessen der kreft*celler forlater den opprinnelige massen, reiser via blodstrømmen eller 
lymfen, etablerer seg i et nytt vev fjærnt fra primærmassen, og begynner å dele seg og vokse. Visse 
svulster har en tendens til å metastasere til visse områder, med for eksempel benkreft som 
fortrinnsvis metastaser til lungene (fjernmetastase*), og melanomer i munnen som vanligvis sprer 
seg til lokale lymfeknuter* i kjevevinkelen først (regional metastase*). 
 

 
 

Figur: Det grå/svarte fleskete området foran på hundens kjeve er et oralt melanom. Dette kan vanligvis 

metastasere til de regionale lymfeknutene* i nakken, som bør undersøkes og tas prøver av via et 

finnålsaspirat*. 

 

Neoadjuvant kjemoterapi  
Dette er når kjemoterapautiske* medisiner er gitt som førstelinjebehandling, ofte for å prøve å 
krympe kreften før man går videre til andre behandlingsformer, vanligvis kirurgi*.  
 

Neoplasi/nydannelse 
Dette er en ukontrollert vekst av celler i kroppen, som vanligvis danner en masse. Massen kommer 
fra en enkelt celle eller vev som har gjennomgått en genetisk endring som tillater den å fortsette å 
dele seg og aldri dø, det vil si at den har blitt udødelig. En slik masse kalles en nydannelse, og kan 
være godartet* eller ondartet*.  
 

Onkologi  
Læren og kunnskapen om kreft*. Kreftkunnskap er alltid i utvikling, og veterinær-onkologer har 
gjennomgått etterutdanning i diagnotikk, behandling og forebygging av kreftsykdommer for å kunne 
gi råd om de beste behandlingsalternativene for hvert enkelt dyr.  
 

Patologi / Histopatologi / Histologi  
Dette omfatter undersøkelse av deler av vev under et mikroskop etter at en biopsi* er tatt. Dette 
har fordeler i forhold til cytologi* ved at det ikke bare er mer sannsynlig å stille en diagnose, men i 
tillegg kan massen bli gradert* og prognostiske faktorer* kan identifiseres, noe som kan hjelpe til i 
beslutningstakingen.  
 

Palliativ behandling  
Dette er en behandlingsplan der man maksimerer fordelene for pasienten på kort sikt ved å forbedre 
trivsel og livskvalitet, vanligvis ved å redusere symptomer, før eutanasi*. Ved palliativ behandling 
forsøker man ikke å kurere pasienten, slik man gjøre ved  kurativ behandling*. Dette kan ha årsaker 
som kreftstadiet*, familiens avgjørelse, tilgjengelige onkologi*ressurser eller økonomiske 
begrensninger. Eksempler omfatter kvalmestillende medisiner, antibiotika ved tilfeller der kreften er 
infisert, eller til og med små kirurgiske prosedyrer hvis massen forårsaker smerte eller begrenser 
funksjonen. 



Prognostiske faktorer  
Dette er egenskaper hos enten kreften*, eller hvordan den påvirker pasienten, som vil hjelpe 
onkologen din med å «forutsi» hvor godt kjæledyret ditt kan respondere på behandling, og hvor 
raskt en masse kan vokse tilbake. Vanlige prognostiske faktorer omfatter kreftgrad* og 
kreftstadium*, men omfatter også ting som endringer på blodprøver og om kjæledyret ditt er klinisk 
uvel eller ikke. 
 

Strålebehandling 
Dette er en metode for å behandle kreft* med høye doser stråling for å drepe kreftcellene der de er. 
De dør deretter over flere uker og måneder, og kreften begynner å krympe. Noen ganger blir 
strålebehandling utført før kirurgi* for å gjøre massen mindre på forhånd. Noen ganger derimot 
utføres kirurgi først, og strålebehandling rettes mot det kirurgiske arret hvis veterinæren er 
bekymret for at kreftceller kan være etterlatt. Pasienter må anesteseres for å få strålebehandling og 
ofte gis flere behandlingsdoser over mange dager. På grunn av utgiftene og logistikken til 
behandlingen kan det hende at strålingsanlegg for bruk hos dyr ikke er tilgjengelig i din region. 
 

 
 

Figur: En strålingsmaskin, kalt en lineærakselerator, som leverer strålebehandling. 

 

Regional metastasering  
Dette er når kreft* metastaserer til en drenerende lymfeknute* eller en ansamling av lymfeknuter. 
Dette er ofte den lymfeknuten som er lokalisert nærmest massen, men ikke alltid. Lymfeknute-
metastasering mistenkes hvis veterinæren din føler en forstørret eller fastere lokal lymfeknute, eller 
hvis en unormal lymfeknute identifiseres ved bildediagnostiske tester, for eksempel ved ultralyd. 
Diagnosen kan bekreftes ved et finnålsaspirat*, eller ved en biopsi* og påfølgende histopatologi* 
der kreftceller finnes blant de normale lymfeknutecellene. Det er viktig å være klar over at selv en 
lymfeknuten med normal størrelse og tekstur fortsatt kan inneholde kreftceller, og veterinæren din 
kan derfor be om å ta prøver av lymfeknuter som ikke fremstår som unormale.  
 

Remisjon  
Dette er når veterinæren eller onkologen din ikke kan finne tegn på kreft*celler eller kreftsykdom i 
kroppen, basert på fysisk undersøkelse, blodprøver og bildediagnostiske tester. Normalt sier vi at dyr 
er kurert fra kreft etter 3-5 år med remisjon, men dette avhenger av krefttypen. 
 
 



Sarkom / Karsinom / Rundcelletumor  
Alle kreft*former er delt inn i 3 hovedgrupper avhengig av den opprinnelige celletypen eller 
vevstypen de oppstod fra, det vil si cellene som begynte å dele seg unormalt i utgangspunktet. 
Vanligvis er kreft som oppstår fra skjelettet og bindevev (muskler, fett etc) sarkomer, og  de som 
opstår fra indre organer (f.eks. lever, lunge, tarm) karsinomer, og rundcelletumorer er de som 
oppstår fra immunsystemet, blodceller eller noen ganger i huden. Å kjenne opprinnelsen til cellene 
hjelper oss å behandle kreften riktig og på en sikker måte.  
 

Kirurgi 
Bærebjelken i behandling innen onkologi*. Godartede* masser bør kureres ved kirurgi, og kirurgi er 
ofte det første trinnet i behandlingen av ondartet* kreft. Hvis det ikke er tegn på regional* eller 
fjernmetastasering* og svulsten har en lav kreftgrad*, kan vellykket kreftkirurgi for ondartet kreft 
oppnå remisjon* uten at ytterligere behandling er nødvendig, og kreften bør aldri komme tilbake. 
Flere kreftformer hos mennesker kureres ved kirurgi alene mer enn noen annen behandlingsform, 
og dette er også tilfelle i veterinær onkologi.  
 

Svulst  
Dette omfatter enhver unormal kul, klump, utvekst eller hevelse. Det betyr ganske enkelt en 
unormal samling av vev eller celler. En svulst kan være neoplastisk*, godartet* eller ondartet* og 
kan i tillegg være ikke-neoplastisk i det hele tatt (f.eks. en abscess). 
 
 
Translated by:  
Dr Marius Brataas Stordalen CVM MRCVS 
Fitzpatrick Referrals Oncology and Soft Tissue, Guildford, UK 
 
 
 

For mer informasjon om arbeidet til WSAVA’s Arbeidsgruppe for Onkologi, besøk nettsiden 
wsava.org/committees/oncology-working-group 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


